
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;  

 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001. n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 

 

Visto l’Art. 61 punto 3 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano; 

 

Visto l’art. 59 c. 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a contrarre; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 2016, art. 36 comma 2 lett. b) che prevede per importi 

da € 40.000,00 fino alla soglia comunitaria l’avvio di procedure negoziate con almeno 5 

operatori economici per forniture di beni;   

 

Visti gli artt. 54, 55 c. 3 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a contrarre. 

 

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 

 

Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 

all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

 

 

Il Direttore Generale 
 

Decreto Rep. n°______ Prot. n°________ 

Data    ___________ 

Titolo   ___________   Classe  _______ 

UOR  _________ 

 

Prot. n. 0050099 del 07/06/2017 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 

 

Vista la Determinazione dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016, linee guida n. 4 di 

attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”  

Visto che l’avvio della fase procedimentale mediante una prima indagine di mercato è 

avvenuta nel 2016, la procedura per la fornitura di un sistema biassiale per prove di 

caratterizzazione di materiali per isolatori antisismici non è stata contemplata nel Programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato superiore a 40.000 €, ex 

art.21 c.6 D. Lgs.50/2016, approvato dal CdA del Politecnico nel mese di dicembre 2016; 

Tenuto conto che in data 10 ottobre 2016 è stato pubblicato l’avviso di manifestazione di 

interesse n. prot. 78277 rep. n. 4194/2016 al fine di bandire successivamente una procedura 

negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b del decreto legislativo n. 50 del 2016 per la fornitura di 

un sistema biassiale per prove di caratterizzazione di materiali per isolatori antisismici; 

 

Preso atto che alla manifestazione di interesse hanno presentato candidatura, entro i termini, 

i seguenti operatori economici con i quali è stato svolto un serrato dialogo tecnico al fine di 

ottenere informazioni in merito ad aspetti tecnici di realizzazione del sistema: 

 

a. EFFEGI SYSTEMS SRL – Via Garibaldi, 9 – 25010 Isorella (Brescia); 

b. TRIO SISTEMI E MISURE SRL – Via Marconi, 12/E – 24044 Dalmine (Bergamo); 

c. PNEOIL GROUP SPA – C.da Alezza, 18 – 74012 Crispiano (Taranto); 

d. ITALSIGMA SRL – Via Masetti, 50 - 47122 Forlì (Forlì-Cesena); 

 

Considerato che in base alla manifestazione di interesse e alle ricerche di mercato condotte 

non si sono rilevati altri operatori economici disponibili a realizzare di un sistema biassiale 

per prove di caratterizzazione di materiali per isolatori antisismici; 

 

Preso atto che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, la Regione Lombardia tramite ARCA mette a disposizione delle amministrazioni 

pubbliche la piattaforma SINTEL, la quale consente acquisti telematici basati su un sistema 

che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

 

Considerata la necessità di acquisire un sistema biassiale dal valore a base d’asta di € 

130.000,00, al netto dell’IVA, così come definito a seguito delle indagini di mercato 

condotte dall’Ateneo; 

 

Considerato che: 

A.  il criterio di aggiudicazione è l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 comma 3 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 che prevede la valutazione 

dell’offerta secondo il miglior rapporto qualità prezzo e che sarà così composta: 

o Offerta tecnica massimo punti 90; 

o Offerta economica massimo punti 10; 

 

B. Dato atto che i 90 punti destinati per l’offerta tecnica è fondata sulla necessità di 

valutazione di una pluralità di criteri che in questo caso concorrono valorizzare il 



 

 

progetto/offerta che, nel suo insieme, propone il programma di gestione nel quale 

devono essere esplicitati i requisiti costruttivi e di funzionamento nonché i requisiti del 

sistema di controllo e di monitoraggio; 

 

C. L’attribuzione dei 90 punti per l’offerta tecnica permette di valorizzare gli aspetti anche 

qualitativi con cui deve essere realizzata a fornitura; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

 

Tenuto conto che l’acquisto è finalizzato allo svolgimento delle attività di ricerca. 

 

Considerata quindi di procedere attraverso il SINTEL tramite richiesta di offerta invitando 

gli operatori economici che hanno risposto alla manifestazione presentando la propria 

candidatura con gara ad offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 

D.lgs. n. 50 del 2016; 

 

DECRETA 

 

Di indire una procedura negoziata ex art. 36 del decreto legislativo n. 50 per un importo di 

€ 130.000,00. 

 

Di imputare l’importo di € 130.000,00 oltre IVA di competenza del 2016 al codice di 

progetto (UA.A.RRR.ARICID.LPM.AUTO) LP14COMM01. 

 

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il prof. Virginio Quaglini 

 

 

                                                                                             

                                                                                              Il Direttore Generale 

                                                                                                      (Ing. Graziano Dragoni)                                                                                        


